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Associação de Ciclismo de Viseu / U.V.P. - Federação Portuguesa de Ciclismo 

2015-09-12 

COMUNICADO 1.ª ETAPA 

 

COMUNICADO COLÉGIO COMISSÁRIO 

Artigo 12.1.040.19.2.1 Abrigo Momentâneo 

Dorsais 

81 Hugo Brito POR19940812 Maia/Ribeiros Bike Shop 

84 Antonio Barradas POR 19950730 Maia/Ribeiros Bike Shop 

46 Armindo Carvalho POR19960430 ACDC-Trofa / CC Spol 

 

COMUNICADO MÉDICO 

Atleta com o dorsal nº 74 foi Assistidos pela Equipa Médica. 

 

COMUNICADO ORGANIZAÇÃO 

Nada Assinalar. 
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Etapa 1 de Nelas a Mangualde (146 Km)  Média do vencedor da etapa: 39.549 Km/h 

 

CLASSIFICAÇÃO INDIVIDUAL NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo Difª 

1º 35 POR19861206 18068  Rui Vinhas Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:41:30  

2º 32 ESP19860217 787386664  Delio Fernandez Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:41:49 a 19 

3º 51 POR19851213 20074  Bruno Sancho Elite ANICOLOR (POR)   3:41:53 a 23 

4º 36 POR19891025 19961  António Carvalho Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:42:02 a 32 

5º 34 POR19851130 21072  Samuel Caldeira Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:42:03 a 33 

6º 3 POR19840515 12436  Filipe Cardoso Elite EFAPEL (POR)   3:42:03     m.t. 

7º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre Elite TEAM TAVIRA (POR)   3:42:05 a 35 

8º 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:42:05     m.t. 

9º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:42:13 a 43 

10º 11 ESP19810510 70934642  Moisés Nevado Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   3:42:40 a 1:10 

11º 112 ESP19871202 70822140  Rubén Pérez Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:42:40     m.t. 

12º 71 POR19941004 29313  Zulmiro Magalhães Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   3:44:22 a 2:52 

13º 33 ESP19900103 70824324 Juan Martin Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:44:22     m.t. 

14º 27 POR19941115 26316  João Rodrigues Sub 23 TEAM TAVIRA (POR)   3:44:22     m.t. 

15º 114 ESP19881005 45847839  Jose Castro Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:44:22     m.t. 

16º 72 POR19950514 30221  Paulo Silva Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   3:44:22     m.t. 

17º 56 POR19950428 31052  Rui Carvalho Sub 23 ANICOLOR (POR)   3:44:22     m.t. 

18º 24 POR19860401 17751  Daniel Mestre Elite TEAM TAVIRA (POR)   3:44:28 a 2:58 

19º 111 ESP19870708 71224951  Pedro Criado Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:44:28     m.t. 

20º 113 ESP19880507 70070665  Miguel Crespo Elite SUPERMERCADOS FROIZ   3:44:28     m.t. 

21º 73 POR19950524 35405  Gaspar Gonçalves Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   3:44:28     m.t. 

22º 23 POR19831218 17148  David Livramento Elite TEAM TAVIRA (POR)   3:44:44 a 3:14 

23º 26 POR19890614 25282 João Pereira Elite TEAM TAVIRA (POR)   3:44:44     m.t. 

24º 102 POR19911010 30496  Nuno Almeida Elite SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   3:46:18 a 4:48 

25º 55 POR19941110 40893  Júlio Gonçalves Sub 23 ANICOLOR (POR)   3:49:16 a 7:46 

26º 7 POR19910215 24611  Hélder Ferreira Elite EFAPEL (POR)   3:49:16     m.t. 

27º 6 POR19901114 20842  Rafael Silva Elite EFAPEL (POR)   3:49:16     m.t. 

28º 98 POR19960124 34992  Venceslau Fernandes Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   3:49:16     m.t. 

29º 74 POR19950822 30548  David Ribeiro Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   3:49:16     m.t. 

30º 77 POR19960905 26402  Rui Oliveira Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   3:49:16     m.t. 

31º 78 POR19961012 41338  André Crispim Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   3:49:16     m.t. 

32º 116 ESP19940906 53817687  Roberto Vazquez Sub 23 SUPERMERCADOS FROIZ   3:49:16     m.t. 

33º 92 POR19940809 34482  José Ferreira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   3:49:16     m.t. 

34º 14 POR19820812 15703  Micael Isidoro Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   3:49:16     m.t. 

35º 15 ESP19861204 70074209 Marcos Garcia Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   3:49:19 a 7:49 

36º 64 POR19940506 37985  Jorge Dias Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   3:52:13 a 10:43 

37º 42 POR19860116 41384 Luis Mendonça Elite  ACDC - TROFA /CC SPOL   3:52:13     m.t. 

38º 37 POR19910526 20946 João Matias Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:52:13     m.t. 

39º 1 ESP19811023 35456339  Alejandro Porto Elite EFAPEL (POR)   3:52:13     m.t. 

40º 88 POR19961117 31051  Hugo Nunes Sub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP    3:52:13     m.t. 

41º 52 POR19910510 21310  Daniel Freitas Elite ANICOLOR (POR)   3:52:13     m.t. 

42º 54 POR19940507 33239  André Bessa Sub 23 ANICOLOR (POR)   3:52:13     m.t. 

43º 94 POR19950218 28237  Fábio Mansilhas Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   3:52:13     m.t. 

44º 53 POR19930805 32666  Renato Macedo Sub 23 ANICOLOR (POR)   3:52:13     m.t. 

45º 21 POR19830407 21728  Manuel Cardoso Elite TEAM TAVIRA (POR)   3:52:17 a 10:47 

46º 93 POR19941025 28028  Fábio Oliveira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   3:58:22 a 16:52 

47º 5 POR19891120 23407  Jóni Brandão Elite EFAPEL (POR)   4:03:54 a 22:24 

48º 4 POR19890213 21985  Domingos Gonçalves Elite EFAPEL (POR)   4:03:54     m.t. 

49º 95 POR19950414 34607  João Silva Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   4:03:54     m.t. 

50º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea Elite EFAPEL (POR)   4:03:54     m.t. 

51º 101 POR19910831 21890  João Letras Elite SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   4:03:54     m.t. 
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52º 8 POR19931020 24559  Diogo Santos Sub 23 EFAPEL (POR)   4:03:54     m.t. 

53º 62 POR19931203 30725  Luís Almeida Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:03:54     m.t. 

54º 85 POR19960413 35599  José Silva Sub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP    4:03:54     m.t. 

55º 66 POR19960421 38119  Jorge Marques Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:03:54     m.t. 

56º 65 POR19960311 26428  André Ramalho Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:03:54     m.t. 

57º 106 POR19960904 46432  Miguel Santos Sub 23 SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   4:03:54     m.t. 

58º 63 POR19940415 27473  Pedro Henriques Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:03:54     m.t. 

59º 41 POR19960910 35244 Paulo Silva Elite  ACDC - TROFA /CC SPOL   4:03:54     m.t. 

60º 57 POR19950726 29729  João Fernandes Sub 23 ANICOLOR (POR)   4:03:54     m.t. 

61º 59 POR19951207 30849  Xavier Silva Sub 23 ANICOLOR (POR)   4:03:54     m.t. 

62º 115 ESP19940808 15493122  Alejandro Rodriguez Sub 23 SUPERMERCADOS FROIZ   4:03:54     m.t. 

63º 117 ESP19950315 15490713  Antonio Rodriguez Sub 23 SUPERMERCADOS FROIZ   4:03:54     m.t. 

64º 76 POR19960905 26401  Ivo Oliveira Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   4:03:54     m.t. 

65º 99 POR19960621 30278  João Pereira Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   4:03:54     m.t. 

66º 12 ESP19821023 70808008  José Botella Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:05:54 a 24:24 

67º 17 POR19920115 29238  Rui Rodrigues Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:05:54     m.t. 

68º 25 POR19900222 29915  Válter Pereira Elite TEAM TAVIRA (POR)   4:05:54     m.t. 

69º 87 POR19960902 37624  Helder Silva Sub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP    4:05:54     m.t. 

70º 83 POR19941202 44973  Patrick Videira Sub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP    4:05:54     m.t. 

71º 91 POR19940618 30019  Augusto Vitorino Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   4:05:54     m.t. 

72º 16 POR19911231 25777  Victor Valinho Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:05:54     m.t. 

73º 75 POR19951129 39739  Ivo Silva Sub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS   4:11:51 a 30:21 

74º 61 POR19930922 25472  Fábio Leaça Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)   4:11:51     m.t. 

75º 46 POR19960430 42560  Armindo Carvalho Sub 23  ACDC - TROFA /CC SPOL   4:11:51     m.t. 

76º 96 POR19950429 29450  João Santos Sub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)   4:11:53 a 30:23 

77º 18 POR19960131 45252  André Evangelista Sub 23 LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)   4:13:54 a 32:24 

78º 104 POR19941101 33325  Pedro Brás Sub 23 SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   4:13:54     m.t. 

79º 105 POR19950712 41001  João Outeiro Sub 23 SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)   4:13:54     m.t. 

DESISTENTES NA ETAPA 

Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa 

43 POR19950912 37538  Pedro Pinto Sub 23  ACDC - TROFA /CC SPOL 

67 POR19960910 45932  Bruno Coelho Sub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 

81 POR19940812 23778  Hugo Brito Sub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  

84 POR19950730 27850  António Barradas Sub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  

CLASSIFICAÇÃO POR EQUIPAS NA ETAPA 

Pos Abrev Equipa Tempo 

1º W52 W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 11:05:21 

2º TAV TEAM TAVIRA (POR) 11:10:55 

3º FRO SUPERMERCADOS FROIZ 11:11:30 

4º LIB LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 11:13:12 

5º ANI ANICOLOR (POR) 11:15:31 

6º EFP EFAPEL (POR) 11:20:35 

7º LRJ LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 11:21:15 

8º MOR MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 11:30:45 

9º SIC SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 11:54:06 

10º NIC CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 12:00:01 

11º MAI MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  12:02:01 

12º ACD  ACDC - TROFA /CC SPOL 12:07:58 
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CLASSIFICAÇÃO POR PONTOS NA ETAPA 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1 35 POR19861206 18068  Rui Vinhas W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 25 

2 32 ESP19860217 787386664  Delio Fernandez W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 20 

3 51 POR19851213 20074  Bruno Sancho ANICOLOR (POR) 16 

4 36 POR19891025 19961  António Carvalho W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 13 

5 34 POR19851130 21072  Samuel Caldeira W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 10 

6 3 POR19840515 12436  Filipe Cardoso EFAPEL (POR) 8 

7 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 6 

8 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 4 

9 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 2 

10 11 ESP19810510 70934642  Moisés Nevado LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Canas de Senhorim (3ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 5 

2º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea EFAPEL (POR) 3 

3º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 2 

4º 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Silgueiros (2ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 10 

2º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 8 

3º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea EFAPEL (POR) 6 

4º 15 ESP19861204 70074209 Marcos Garcia LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 4 

5º 16 POR19911231 25777  Victor Valinho LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 2 

6º 17 POR19920115 29238  Rui Rodrigues LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DO PRÉMIO DA MONTANHA - Chãs de Tavares (1ª) 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 15 

2º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 13 

3º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea EFAPEL (POR) 11 

4º 15 ESP19861204 70074209 Marcos Garcia LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 9 

5º 7 POR19910215 24611  Hélder Ferreira EFAPEL (POR) 7 

6º 4 POR19890213 21985  Domingos Gonçalves EFAPEL (POR) 5 

7º 5 POR19891120 23407  Jóni Brandão EFAPEL (POR) 4 

8º 6 POR19901114 20842  Rafael Silva EFAPEL (POR) 3 

9º 14 POR19820812 15703  Micael Isidoro LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 2 

10º 34 POR19851130 21072  Samuel Caldeira W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 1 

CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - Santar 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 3 

2º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea EFAPEL (POR) 2 

3º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 1 
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CLASSIFICAÇÃO DAS METAS VOLANTES - S. Cosmado 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 32 ESP19860217 787386664  Delio Fernandez W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 3 

2º 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 2 

3º 3 POR19840515 12436  Filipe Cardoso EFAPEL (POR) 1 

RESUMO DA ETAPA 

Tipo Corredores 

ALINHARAM 83 corredores 

DESISTIRAM  43, 67, 81, 84 

EXPULSOS  

FORA DE CONTROLO  

NÃO ALINHARAM  
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Classificação após a 1ª etapa -  Média do camisola amarela: 39.548 Km/h 

GERAL INDIVIDUAL - AMARELA - Municípios de Mangualde / Nelas / Penalva do Castelo / 

Viseu 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Cat Equipa Tempo cent ch b/p 

1º 35 POR19861206 18068  Rui Vinhas  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)   3:41:30 00  1 0 

2º 32 ESP19860217 787386664  Delio Fernandez  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR) a 19 00  2 0 

3º 51 POR19851213 20074  Bruno Sancho  MElite ANICOLOR (POR) a 23 00  3 0 

4º 36 POR19891025 19961  António Carvalho  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR) a 32 00  4 0 

5º 34 POR19851130 21072  Samuel Caldeira  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR) a 33 00  5 0 

6º 3 POR19840515 12436  Filipe Cardoso  Elite EFAPEL (POR)     m.t. 00  6 0 

7º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre  Elite TEAM TAVIRA (POR) a 35 00  7 0 

8º 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)     m.t. 00  8 0 

9º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR) a 43 00  9 0 

10º 11 ESP19810510 70934642  Moisés Nevado  Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 1:10 00  10 0 

11º 112 ESP19871202 70822140  Rubén Pérez  MElite SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  11 0 

12º 71 POR19941004 29313  Zulmiro Magalhães  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 2:52 00  12 0 

13º 33 ESP19900103 70824324 Juan Martin  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)     m.t. 00  13 0 

14º 27 POR19941115 26316  João Rodrigues  Sub 23 TEAM TAVIRA (POR)     m.t. 00  14 0 

15º 114 ESP19881005 45847839  Jose Castro  MElite SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  15 0 

16º 72 POR19950514 30221  Paulo Silva  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS     m.t. 00  16 0 

17º 56 POR19950428 31052  Rui Carvalho  MSub 23 ANICOLOR (POR)     m.t. 00  17 0 

18º 24 POR19860401 17751  Daniel Mestre  Elite TEAM TAVIRA (POR) a 2:58 00  18 0 

19º 111 ESP19870708 71224951  Pedro Criado  MElite SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  19 0 

20º 113 ESP19880507 70070665  Miguel Crespo  MElite SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  20 0 

21º 73 POR19950524 35405  Gaspar Gonçalves  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS     m.t. 00  21 0 

22º 23 POR19831218 17148  David Livramento  Elite TEAM TAVIRA (POR) a 3:14 00  22 0 

23º 26 POR19890614 25282 João Pereira  Elite TEAM TAVIRA (POR)     m.t. 00  23 0 

24º 102 POR19911010 30496  Nuno Almeida  MElite SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) a 4:48 00  24 0 

25º 55 POR19941110 40893  Júlio Gonçalves  MSub 23 ANICOLOR (POR) a 7:46 00  25 0 

26º 7 POR19910215 24611  Hélder Ferreira  Elite EFAPEL (POR)     m.t. 00  26 0 

27º 6 POR19901114 20842  Rafael Silva  Elite EFAPEL (POR)     m.t. 00  27 0 

28º 98 POR19960124 34992  Venceslau Fernandes  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  28 0 

29º 74 POR19950822 30548  David Ribeiro  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS     m.t. 00  29 0 

30º 77 POR19960905 26402  Rui Oliveira  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS     m.t. 00  30 0 

31º 78 POR19961012 41338  André Crispim  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS     m.t. 00  31 0 

32º 116 ESP19940906 53817687  Roberto Vazquez  MSub 23 SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  32 0 

33º 92 POR19940809 34482  José Ferreira  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  33 0 

34º 14 POR19820812 15703  Micael Isidoro  Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)     m.t. 00  34 0 

35º 15 ESP19861204 70074209 Marcos Garcia  Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 7:49 00  35 0 

36º 64 POR19940506 37985  Jorge Dias  MSub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) a 10:43 00  36 0 

37º 42 POR19860116 41384 Luis Mendonça  MElite  ACDC - TROFA /CC SPOL     m.t. 00  37 0 

38º 37 POR19910526 20946 João Matias  Elite W52 - QUINTA DA LIXA (POR)     m.t. 00  38 0 

39º 1 ESP19811023 35456339  Alejandro Porto  Elite EFAPEL (POR)     m.t. 00  39 0 

40º 88 POR19961117 31051  Hugo Nunes  MSub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP      m.t. 00  40 0 

41º 52 POR19910510 21310  Daniel Freitas  MElite ANICOLOR (POR)     m.t. 00  41 0 

42º 54 POR19940507 33239  André Bessa  MSub 23 ANICOLOR (POR)     m.t. 00  42 0 

43º 94 POR19950218 28237  Fábio Mansilhas  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  43 0 

44º 53 POR19930805 32666  Renato Macedo  MSub 23 ANICOLOR (POR)     m.t. 00  44 0 

45º 21 POR19830407 21728  Manuel Cardoso  Elite TEAM TAVIRA (POR) a 10:47 00  45 0 

46º 93 POR19941025 28028  Fábio Oliveira  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) a 16:52 00  46 0 

47º 5 POR19891120 23407  Jóni Brandão  Elite EFAPEL (POR) a 22:24 00  47 0 

48º 4 POR19890213 21985  Domingos Gonçalves  Elite EFAPEL (POR)     m.t. 00  48 0 

49º 95 POR19950414 34607  João Silva  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  49 0 

50º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea  Elite EFAPEL (POR)     m.t. 00  50 0 
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51º 101 POR19910831 21890  João Letras  MElite SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)     m.t. 00  51 0 

52º 8 POR19931020 24559  Diogo Santos  Sub 23 EFAPEL (POR)     m.t. 00  52 0 

53º 62 POR19931203 30725  Luís Almeida  MSub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)     m.t. 00  53 0 

54º 85 POR19960413 35599  José Silva  MSub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP      m.t. 00  54 0 

55º 66 POR19960421 38119  Jorge Marques  MSub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)     m.t. 00  55 0 

56º 65 POR19960311 26428  André Ramalho  MSub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)     m.t. 00  56 0 

57º 106 POR19960904 46432  Miguel Santos  MSub 23 SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)     m.t. 00  57 0 

58º 63 POR19940415 27473  Pedro Henriques  MSub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)     m.t. 00  58 0 

59º 41 POR19960910 35244 Paulo Silva  MElite  ACDC - TROFA /CC SPOL     m.t. 00  59 0 

60º 57 POR19950726 29729  João Fernandes  MSub 23 ANICOLOR (POR)     m.t. 00  60 0 

61º 59 POR19951207 30849  Xavier Silva  MSub 23 ANICOLOR (POR)     m.t. 00  61 0 

62º 115 ESP19940808 15493122  Alejandro Rodriguez  MSub 23 SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  62 0 

63º 117 ESP19950315 15490713  Antonio Rodriguez  MSub 23 SUPERMERCADOS FROIZ     m.t. 00  63 0 

64º 76 POR19960905 26401  Ivo Oliveira  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS     m.t. 00  64 0 

65º 99 POR19960621 30278  João Pereira  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  65 0 

66º 12 ESP19821023 70808008  José Botella  Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 24:24 00  66 0 

67º 17 POR19920115 29238  Rui Rodrigues  Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)     m.t. 00  67 0 

68º 25 POR19900222 29915  Válter Pereira  Elite TEAM TAVIRA (POR)     m.t. 00  68 0 

69º 87 POR19960902 37624  Helder Silva  MSub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP      m.t. 00  69 0 

70º 83 POR19941202 44973  Patrick Videira  MSub 23 MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP      m.t. 00  70 0 

71º 91 POR19940618 30019  Augusto Vitorino  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR)     m.t. 00  71 0 

72º 16 POR19911231 25777  Victor Valinho  Elite LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR)     m.t. 00  72 0 

73º 75 POR19951129 39739  Ivo Silva  MSub 23 LIBERTY SEGUROS/CARGLASS a 30:21 00  73 0 

74º 61 POR19930922 25472  Fábio Leaça  MSub 23 CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR)     m.t. 00  74 0 

75º 46 POR19960430 42560  Armindo Carvalho  MSub 23  ACDC - TROFA /CC SPOL     m.t. 00  75 0 

76º 96 POR19950429 29450  João Santos  MSub 23 MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) a 30:23 00  76 0 

77º 18 POR19960131 45252  André Evangelista  Sub 23 LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) a 32:24 00  77 0 

78º 104 POR19941101 33325  Pedro Brás  MSub 23 SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)     m.t. 00  78 0 

79º 105 POR19950712 41001  João Outeiro  MSub 23 SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR)     m.t. 00  79 0 

GERAL EQUIPAS 

Pos Abrev Equipa Tempo Dif 

1º W52 W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 11:05:21  

2º TAV TEAM TAVIRA (POR) 11:10:55 a 5:34 

3º FRO SUPERMERCADOS FROIZ 11:11:30 a 6:09 

4º LIB LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 11:13:12 a 7:51 

5º ANI ANICOLOR (POR) 11:15:31 a 10:10 

6º EFP EFAPEL (POR) 11:20:35 a 15:14 

7º LRJ LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 11:21:15 a 15:54 

8º MOR MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 11:30:45 a 25:24 

9º SIC SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 11:54:06 a 48:45 

10º NIC CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 12:00:01 a 54:40 

11º MAI MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  12:02:01 a 56:40 

12º ACD  ACDC - TROFA /CC SPOL 12:07:58 a 1:02:37 

GERAL PONTOS - VERDE - Litocar 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 35 POR19861206 18068  Rui Vinhas W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 25 

2º 32 ESP19860217 787386664  Delio Fernandez W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 23 

3º 51 POR19851213 20074  Bruno Sancho ANICOLOR (POR) 16 

4º 36 POR19891025 19961  António Carvalho W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 13 

5º 34 POR19851130 21072  Samuel Caldeira W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 10 

6º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 9 

7º 3 POR19840515 12436  Filipe Cardoso EFAPEL (POR) 9 

8º 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 6 

9º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 3 
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10º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea EFAPEL (POR) 2 

11º 11 ESP19810510 70934642  Moisés Nevado LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 1 

GERAL MONTANHA - AZUL - Caminhos Cruzados 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Pontos 

1º 60 POR19920319 22893  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 30 

2º 22 POR19830911 18581  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 23 

3º 2 ESP19920228 44092765  Oscar Brea EFAPEL (POR) 20 

4º 15 ESP19861204 70074209 Marcos Garcia LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 13 

5º 7 POR19910215 24611  Hélder Ferreira EFAPEL (POR) 7 

6º 4 POR19890213 21985  Domingos Gonçalves EFAPEL (POR) 5 

7º 5 POR19891120 23407  Jóni Brandão EFAPEL (POR) 4 

8º 6 POR19901114 20842  Rafael Silva EFAPEL (POR) 3 

9º 14 POR19820812 15703  Micael Isidoro LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 2 

10º 16 POR19911231 25777  Victor Valinho LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 2 

11º 34 POR19851130 21072  Samuel Caldeira W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 1 

12º 31 ESP19800129 35474738  Gustavo Veloso W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 1 

13º 17 POR19920115 29238  Rui Rodrigues LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 1 

GERAL JUVENTUDE - BRANCA - Crédito Agricola 

Pos Dorsal Uci Lic Nome Equipa Tempo 

1º 71 POR19941004 29313  Zulmiro Magalhães LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:44:22 

2º 27 POR19941115 26316  João Rodrigues TEAM TAVIRA (POR) 3:44:22 

3º 72 POR19950514 30221  Paulo Silva LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:44:22 

4º 56 POR19950428 31052  Rui Carvalho ANICOLOR (POR) 3:44:22 

5º 73 POR19950524 35405  Gaspar Gonçalves LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:44:28 

6º 55 POR19941110 40893  Júlio Gonçalves ANICOLOR (POR) 3:49:16 

7º 98 POR19960124 34992  Venceslau Fernandes MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:49:16 

8º 74 POR19950822 30548  David Ribeiro LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:49:16 

9º 77 POR19960905 26402  Rui Oliveira LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:49:16 

10º 78 POR19961012 41338  André Crispim LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:49:16 

11º 116 ESP19940906 53817687  Roberto Vazquez SUPERMERCADOS FROIZ 3:49:16 

12º 92 POR19940809 34482  José Ferreira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:49:16 

13º 64 POR19940506 37985  Jorge Dias CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 3:52:13 

14º 88 POR19961117 31051  Hugo Nunes MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  3:52:13 

15º 54 POR19940507 33239  André Bessa ANICOLOR (POR) 3:52:13 

16º 94 POR19950218 28237  Fábio Mansilhas MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:52:13 

17º 53 POR19930805 32666  Renato Macedo ANICOLOR (POR) 3:52:13 

18º 93 POR19941025 28028  Fábio Oliveira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:58:22 

19º 95 POR19950414 34607  João Silva MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:03:54 

20º 8 POR19931020 24559  Diogo Santos EFAPEL (POR) 4:03:54 

21º 62 POR19931203 30725  Luís Almeida CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

22º 85 POR19960413 35599  José Silva MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  4:03:54 

23º 66 POR19960421 38119  Jorge Marques CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

24º 65 POR19960311 26428  André Ramalho CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

25º 106 POR19960904 46432  Miguel Santos SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:03:54 

26º 63 POR19940415 27473  Pedro Henriques CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

27º 41 POR19960910 35244 Paulo Silva  ACDC - TROFA /CC SPOL 4:03:54 

28º 57 POR19950726 29729  João Fernandes ANICOLOR (POR) 4:03:54 

29º 59 POR19951207 30849  Xavier Silva ANICOLOR (POR) 4:03:54 

30º 115 ESP19940808 15493122  Alejandro Rodriguez SUPERMERCADOS FROIZ 4:03:54 

31º 117 ESP19950315 15490713  Antonio Rodriguez SUPERMERCADOS FROIZ 4:03:54 

32º 76 POR19960905 26401  Ivo Oliveira LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 4:03:54 

33º 99 POR19960621 30278  João Pereira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:03:54 

34º 87 POR19960902 37624  Helder Silva MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  4:05:54 

35º 83 POR19941202 44973  Patrick Videira MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  4:05:54 
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36º 91 POR19940618 30019  Augusto Vitorino MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:05:54 

37º 75 POR19951129 39739  Ivo Silva LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 4:11:51 

38º 61 POR19930922 25472  Fábio Leaça CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:11:51 

39º 46 POR19960430 42560  Armindo Carvalho  ACDC - TROFA /CC SPOL 4:11:51 

40º 96 POR19950429 29450  João Santos MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:11:53 

41º 18 POR19960131 45252  André Evangelista LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 4:13:54 

42º 104 POR19941101 33325  Pedro Brás SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:13:54 

43º 105 POR19950712 41001  João Outeiro SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:13:54 

Melhor Corredor Equipa de Clubes - LARANJA - Associação Regional de Viseu 

Pos Dorsal Nome Equipa Tempo 

1º 51  Bruno Sancho ANICOLOR (POR) 3:41:53 

2º 112  Rubén Pérez SUPERMERCADOS FROIZ 3:42:40 

3º 71  Zulmiro Magalhães LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:44:22 

4º 114  Jose Castro SUPERMERCADOS FROIZ 3:44:22 

5º 72  Paulo Silva LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:44:22 

6º 56  Rui Carvalho ANICOLOR (POR) 3:44:22 

7º 111  Pedro Criado SUPERMERCADOS FROIZ 3:44:28 

8º 113  Miguel Crespo SUPERMERCADOS FROIZ 3:44:28 

9º 73  Gaspar Gonçalves LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:44:28 

10º 102  Nuno Almeida SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 3:46:18 

11º 55  Júlio Gonçalves ANICOLOR (POR) 3:49:16 

12º 98  Venceslau Fernandes MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:49:16 

13º 74  David Ribeiro LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:49:16 

14º 77  Rui Oliveira LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:49:16 

15º 78  André Crispim LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 3:49:16 

16º 116  Roberto Vazquez SUPERMERCADOS FROIZ 3:49:16 

17º 92  José Ferreira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:49:16 

18º 64  Jorge Dias CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 3:52:13 

19º 42 Luis Mendonça  ACDC - TROFA /CC SPOL 3:52:13 

20º 88  Hugo Nunes MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  3:52:13 

21º 52  Daniel Freitas ANICOLOR (POR) 3:52:13 

22º 54  André Bessa ANICOLOR (POR) 3:52:13 

23º 94  Fábio Mansilhas MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:52:13 

24º 53  Renato Macedo ANICOLOR (POR) 3:52:13 

25º 93  Fábio Oliveira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 3:58:22 

26º 95  João Silva MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:03:54 

27º 101  João Letras SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:03:54 

28º 62  Luís Almeida CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

29º 85  José Silva MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  4:03:54 

30º 66  Jorge Marques CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

31º 65  André Ramalho CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

32º 106  Miguel Santos SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:03:54 

33º 63  Pedro Henriques CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:03:54 

34º 41 Paulo Silva  ACDC - TROFA /CC SPOL 4:03:54 

35º 57  João Fernandes ANICOLOR (POR) 4:03:54 

36º 59  Xavier Silva ANICOLOR (POR) 4:03:54 

37º 115  Alejandro Rodriguez SUPERMERCADOS FROIZ 4:03:54 

38º 117  Antonio Rodriguez SUPERMERCADOS FROIZ 4:03:54 

39º 76  Ivo Oliveira LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 4:03:54 

40º 99  João Pereira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:03:54 

41º 87  Helder Silva MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  4:05:54 

42º 83  Patrick Videira MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  4:05:54 

43º 91  Augusto Vitorino MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:05:54 

44º 75  Ivo Silva LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 4:11:51 

45º 61  Fábio Leaça CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 4:11:51 

46º 46  Armindo Carvalho  ACDC - TROFA /CC SPOL 4:11:51 
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47º 96  João Santos MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 4:11:53 

48º 104  Pedro Brás SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:13:54 

49º 105  João Outeiro SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 4:13:54 

CAMISOLAS 

Camisola Dorsal Nome Equipa Patrocinador Logotipo    

AMARELA 35  Rui Vinhas W52 Municípios de Mangualde / Nelas / Penalva do Castelo / Viseu  

VERDE 32  Delio Fernandez W52 Litocar  

AZUL 60  Joaquim Silva W52 Caminhos Cruzados  

BRANCA 71  Zulmiro Magalhães LIB Crédito Agricola  

LARANJA 51  Bruno Sancho ANI Associação Regional de Viseu  

 

ORDEM DOS CARROS DE APOIO PARA A ETAPA Nº2 

Pos Abrev Equipa 

1º W52 W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 

2º ANI ANICOLOR (POR) 

3º EFP EFAPEL (POR) 

4º TAV TEAM TAVIRA (POR) 

5º LRJ LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 

6º FRO SUPERMERCADOS FROIZ 

7º LIB LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 

8º SIC SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 

9º MOR MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 

10º NIC CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 

11º ACD  ACDC - TROFA /CC SPOL 

12º MAI MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  
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GERAL INDIVIDUAL POR DORSAL 

Nº Nome Equipa Difª Pos  Nº Nome Equipa Difª Pos 

1  Alejandro Porto EFAPEL (POR) 0:10:43 39 60  Joaquim Silva W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:00:43 9 

2  Oscar Brea EFAPEL (POR) 0:22:24 50 61  Fábio Leaça CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 0:30:21 74 

3  Filipe Cardoso EFAPEL (POR) 0:00:33 6 62  Luís Almeida CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 0:22:24 53 

4  Domingos Gonçalves EFAPEL (POR) 0:22:24 48 63  Pedro Henriques CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 0:22:24 58 

5  Jóni Brandão EFAPEL (POR) 0:22:24 47 64  Jorge Dias CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 0:10:43 36 

6  Rafael Silva EFAPEL (POR) 0:07:46 27 65  André Ramalho CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 0:22:24 56 

7  Hélder Ferreira EFAPEL (POR) 0:07:46 26 66  Jorge Marques CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU (POR) 0:22:24 55 

8  Diogo Santos EFAPEL (POR) 0:22:24 52 71  Zulmiro Magalhães LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:02:52 12 

11  Moisés Nevado LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:01:10 10 72  Paulo Silva LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:02:52 16 

12  José Botella LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:24:24 66 73  Gaspar Gonçalves LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:02:58 21 

14  Micael Isidoro LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:07:46 34 74  David Ribeiro LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:07:46 29 

15 Marcos Garcia LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:07:49 35 75  Ivo Silva LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:30:21 73 

16  Victor Valinho LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:24:24 72 76  Ivo Oliveira LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:22:24 64 

17  Rui Rodrigues LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:24:24 67 77  Rui Oliveira LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:07:46 30 

18  André Evangelista LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 0:32:24 77 78  André Crispim LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 0:07:46 31 

21  Manuel Cardoso TEAM TAVIRA (POR) 0:10:47 45 83  Patrick Videira MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  0:24:24 70 

22  Ricardo Mestre TEAM TAVIRA (POR) 0:00:35 7 85  José Silva MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  0:22:24 54 

23  David Livramento TEAM TAVIRA (POR) 0:03:14 22 87  Helder Silva MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  0:24:24 69 

24  Daniel Mestre TEAM TAVIRA (POR) 0:02:58 18 88  Hugo Nunes MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  0:10:43 40 

25  Válter Pereira TEAM TAVIRA (POR) 0:24:24 68 91  Augusto Vitorino MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:24:24 71 

26 João Pereira TEAM TAVIRA (POR) 0:03:14 23 92  José Ferreira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:07:46 33 

27  João Rodrigues TEAM TAVIRA (POR) 0:02:52 14 93  Fábio Oliveira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:16:52 46 

31  Gustavo Veloso W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:00:35 8 94  Fábio Mansilhas MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:10:43 43 

32  Delio Fernandez W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:00:19 2 95  João Silva MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:22:24 49 

33 Juan Martin W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:02:52 13 96  João Santos MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:30:23 76 

34  Samuel Caldeira W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:00:33 5 98  Venceslau Fernandes MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:07:46 28 

35  Rui Vinhas W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:00:00 1 99  João Pereira MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 0:22:24 65 

36  António Carvalho W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:00:32 4 101  João Letras SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 0:22:24 51 

37 João Matias W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 0:10:43 38 102  Nuno Almeida SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 0:04:48 24 

41 Paulo Silva  ACDC - TROFA /CC SPOL 0:22:24 59 104  Pedro Brás SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 0:32:24 78 

42 Luis Mendonça  ACDC - TROFA /CC SPOL 0:10:43 37 105  João Outeiro SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 0:32:24 79 

46  Armindo Carvalho  ACDC - TROFA /CC SPOL 0:30:21 75 106  Miguel Santos SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 0:22:24 57 

51  Bruno Sancho ANICOLOR (POR) 0:00:23 3 111  Pedro Criado SUPERMERCADOS FROIZ 0:02:58 19 

52  Daniel Freitas ANICOLOR (POR) 0:10:43 41 112  Rubén Pérez SUPERMERCADOS FROIZ 0:01:10 11 

53  Renato Macedo ANICOLOR (POR) 0:10:43 44 113  Miguel Crespo SUPERMERCADOS FROIZ 0:02:58 20 

54  André Bessa ANICOLOR (POR) 0:10:43 42 114  Jose Castro SUPERMERCADOS FROIZ 0:02:52 15 

55  Júlio Gonçalves ANICOLOR (POR) 0:07:46 25 115  Alejandro Rodriguez SUPERMERCADOS FROIZ 0:22:24 62 

56  Rui Carvalho ANICOLOR (POR) 0:02:52 17 116  Roberto Vazquez SUPERMERCADOS FROIZ 0:07:46 32 

57  João Fernandes ANICOLOR (POR) 0:22:24 60 117  Antonio Rodriguez SUPERMERCADOS FROIZ 0:22:24 63 

59  Xavier Silva ANICOLOR (POR) 0:22:24 61      
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CORREDORES EM PROVA DEPOIS DA 1ª ETAPA 

Equipa         

EFAPEL (POR) 1 
 Alejandro Porto 

2 
 Oscar Brea 

3 
 Filipe Cardoso 

4 
 Domingos 

Gonçalves 

5 
 Jóni Brandão 

6 
 Rafael Silva 

7 
 Hélder Ferreira 

8 
 Diogo Santos 

LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 11 
 Moisés Nevado 

12 
 José Botella 

14 
 Micael Isidoro 

15 
Marcos Garcia 

16 
 Victor Valinho 

17 
 Rui Rodrigues 

18 
 André Evangelista 

 

TEAM TAVIRA (POR) 21 
 Manuel Cardoso 

22 
 Ricardo Mestre 

23 
 David Livramento 

24 
 Daniel Mestre 

25 
 Válter Pereira 

26 
João Pereira 

27 
 João Rodrigues 

 

W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 31 
 Gustavo Veloso 

32 
 Delio Fernandez 

33 
Juan Martin 

34 
 Samuel Caldeira 

35 
 Rui Vinhas 

36 
 António Carvalho 

37 
João Matias 

60 
 Joaquim Silva 

 ACDC - TROFA /CC SPOL 41 
Paulo Silva 

42 
Luis Mendonça 

46 
 Armindo Carvalho 

     

ANICOLOR (POR) 51 
 Bruno Sancho 

52 
 Daniel Freitas 

53 
 Renato Macedo 

54 
 André Bessa 

55 
 Júlio Gonçalves 

56 
 Rui Carvalho 

57 
 João Fernandes 

59 
 Xavier Silva 

CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA 

NICOLAU (POR) 
61 

 Fábio Leaça 
62 

 Luís Almeida 
63 

 Pedro Henriques 
64 

 Jorge Dias 
65 

 André Ramalho 
66 

 Jorge Marques 
  

LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 71 
 Zulmiro Magalhães 

72 
 Paulo Silva 

73 
 Gaspar Gonçalves 

74 
 David Ribeiro 

75 
 Ivo Silva 

76 
 Ivo Oliveira 

77 
 Rui Oliveira 

78 
 André Crispim 

MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  83 
 Patrick Videira 

85 
 José Silva 

87 
 Helder Silva 

88 
 Hugo Nunes 

    

MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM 

(POR) 
91 

 Augusto Vitorino 
92 

 José Ferreira 
93 

 Fábio Oliveira 
94 

 Fábio Mansilhas 
95 

 João Silva 
96 

 João Santos 
98 

 Venceslau Fernandes 
99 

 João Pereira 
SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 101 

 João Letras 
102 

 Nuno Almeida 
104 

 Pedro Brás 
105 

 João Outeiro 
106 

 Miguel Santos 
   

SUPERMERCADOS FROIZ 111 
 Pedro Criado 

112 
 Rubén Pérez 

113 
 Miguel Crespo 

114 
 Jose Castro 

115 
 Alejandro 

Rodriguez 

116 
 Roberto Vazquez 

117 
 Antonio Rodriguez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 By:FULLSPORT 

1

3 

Corredores Após a 1.ª Etapa - 79 CORREDORES 

(EFP) EFAPEL (POR) 

Director: Américo SILVA / POR19640307 

Dors Nome Lic Uci 

1  Alejandro Porto 35456339 ESP19811023 

2  Oscar Brea 44092765 ESP19920228 

3  Filipe Cardoso 12436 POR19840515 

4  Domingos Gonçalves 21985 POR19890213 

5  Jóni Brandão 23407 POR19891120 

6  Rafael Silva 20842 POR19901114 

7  Hélder Ferreira 24611 POR19910215 

8  Diogo Santos 24559 POR19931020 
 

(LRJ) LOULETANO - RAY JUST ENERGY (POR) 

Director: Jorge PIEDADE / POR19700314 

Dors Nome Lic Uci 

11  Moisés Nevado 70934642 ESP19810510 

12  José Botella 70808008 ESP19821023 

14  Micael Isidoro 15703 POR19820812 

15 Marcos Garcia 70074209 ESP19861204 

16  Victor Valinho 25777 POR19911231 

17  Rui Rodrigues 29238 POR19920115 

18  André Evangelista 45252 POR19960131 
 

(TAV) TEAM TAVIRA (POR) 

Director: Vidal FITAS / POR19691113 

Dors Nome Lic Uci 

21  Manuel Cardoso 21728 POR19830407 

22  Ricardo Mestre 18581 POR19830911 

23  David Livramento 17148 POR19831218 

24  Daniel Mestre 17751 POR19860401 

25  Válter Pereira 29915 POR19900222 

26 João Pereira 25282 POR19890614 

27  João Rodrigues 26316 POR19941115 
 

(W52) W52 - QUINTA DA LIXA (POR) 

Director: Nuno RIBEIRO / POR19770909 

Dors Nome Lic Uci 

31  Gustavo Veloso 35474738 ESP19800129 

32  Delio Fernandez 787386664 ESP19860217 

33 Juan Martin 70824324 ESP19900103 

34  Samuel Caldeira 21072 POR19851130 

35  Rui Vinhas 18068 POR19861206 

36  António Carvalho 19961 POR19891025 

37 João Matias 20946 POR19910526 

60  Joaquim Silva 22893 POR19920319 
 

(ACD)  ACDC - TROFA /CC SPOL 

Director: Carlos Silva / POR19640531 

Dors Nome Lic Uci 

41 Paulo Silva 35244 POR19960910 

42 Luis Mendonça 41384 POR19860116 

46  Armindo Carvalho 42560 POR19960430 
 

(ANI) ANICOLOR (POR) 

Director: Pedro SILVA / POR19661129 

Dors Nome Lic Uci 

51  Bruno Sancho 20074 POR19851213 

52  Daniel Freitas 21310 POR19910510 

53  Renato Macedo 32666 POR19930805 

54  André Bessa 33239 POR19940507 

55  Júlio Gonçalves 40893 POR19941110 

56  Rui Carvalho 31052 POR19950428 

57  João Fernandes 29729 POR19950726 

59  Xavier Silva 30849 POR19951207 
 

(NIC) CLUBE DE CICLISMO JOSÉ MARIA NICOLAU 

(POR) 

Director: José NICOLAU / POR19650607 

Dors Nome Lic Uci 

61  Fábio Leaça 25472 POR19930922 

62  Luís Almeida 30725 POR19931203 

63  Pedro Henriques 27473 POR19940415 

64  Jorge Dias 37985 POR19940506 

65  André Ramalho 26428 POR19960311 

66  Jorge Marques 38119 POR19960421 
 

(LIB) LIBERTY SEGUROS/CARGLASS 

 

Director: Manuel CORREIA / POR19660428 

Dors Nome Lic Uci 

71  Zulmiro Magalhães 29313 POR19941004 

72  Paulo Silva 30221 POR19950514 

73  Gaspar Gonçalves 35405 POR19950524 

74  David Ribeiro 30548 POR19950822 

75  Ivo Silva 39739 POR19951129 

76  Ivo Oliveira 26401 POR19960905 

77  Rui Oliveira 26402 POR19960905 

78  André Crispim 41338 POR19961012 
 

(MAI) MAIA/RIBEIROS BIKE SHOP  

 

Director: José RODRIGUES / POR19660513 

Dors Nome Lic Uci 

83  Patrick Videira 44973 POR19941202 

85  José Silva 35599 POR19960413 

87  Helder Silva 37624 POR19960902 

88  Hugo Nunes 31051 POR19961117 
 

(MOR) MOREIRA CONGELADOS/FEIRA/KTM (POR) 

Director: Joaquim ANDRADE / POR19690816 

Dors Nome Lic Uci 

91  Augusto Vitorino 30019 POR19940618 

92  José Ferreira 34482 POR19940809 

93  Fábio Oliveira 28028 POR19941025 

94  Fábio Mansilhas 28237 POR19950218 

95  João Silva 34607 POR19950414 

96  João Santos 29450 POR19950429 

98  Venceslau Fernandes 34992 POR19960124 

99  João Pereira 30278 POR19960621 
 

(SIC) SICASAL/CONSTANTINOS/UDO (POR) 

Director: Hugo LÚCIO / POR19780525 

Dors Nome Lic Uci 

101  João Letras 21890 POR19910831 

102  Nuno Almeida 30496 POR19911010 

104  Pedro Brás 33325 POR19941101 

105  João Outeiro 41001 POR19950712 

106  Miguel Santos 46432 POR19960904 
 

(FRO) SUPERMERCADOS FROIZ 

Director: Manuel Rodriguez  / ESP19670806 

Dors Nome Lic Uci 

111  Pedro Criado 71224951 ESP19870708 

112  Rubén Pérez 70822140 ESP19871202 

113  Miguel Crespo 70070665 ESP19880507 

114  Jose Castro 45847839 ESP19881005 

115  Alejandro Rodriguez 15493122 ESP19940808 

116  Roberto Vazquez 53817687 ESP19940906 

117  Antonio Rodriguez 15490713 ESP19950315 
 

 

 


